[image: image1.jpg]PECIIYBJIHKA TATAPCTAH

MYHHUITUITAJIBHOE KA3EHHOE
VYYPEKTEHHUE
«OTJEJ OPA30OBAHUS
BEPXHEYCJIOHCKOI'O
MYHUIINIATBHOT O PAITOHA»

422570 ¢.B. Ycaon, ya.Yexosa 18
Ten.: (84379) 2-18-41, 2-18-43, 2-11-83
dakce: 2-17-80 E-mail:uslonroo@mail.ru

w

TATAPCTAH PECIIYBJIHKACBI

«IOT'APBI OCJIAH
MYHHUIIAIIAJB PAITOHBI
MOI'APH® BYJIETE»
MYHHITHIIAJIb KA3HA
YUYPE/KJTEHHECE

422570 ¥Oraper Oc1an aBbL1bI, YexoB ypamsl 18
Tex.: (84379) 2-18-41, 2-18-43, 2-11-83
dakce: 2-17-80 E-mail:uslonroo@mail.ru

          ПРИКАЗ

                                     БОЕРЫК

        от 18.11.2022 г.

                            № 286- 0
Об организации аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении

итогового сочинения в 11 классах на территории
Верхнеуслонсого муниципального района в 2022-2023 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 15.11.2022 года № 1940 «Об организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году», а также в целях обеспечения соблюдения порядка проведения итогового сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году, обеспечения открытости и прозрачности процедуры проведения итогового сочинения (изложения) в Верхнеуслонском муниципальном районе Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году, приказываю:
1. Утвердить состав комиссии по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения в 11 классах общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского муниципального района (приложение 1).

2. Информационно-методическому отделу МКУ «Отдел образования» Верхнеуслонского муниципального района:
- обеспечить сбор заявлений граждан, желающих присутствовать в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения в    11 классах общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского муниципального района в 2022-2023 учебном году (приложение 2);

- обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с персональными данными граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве общественных наблюдателей;

-  сформировать списки граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве общественных наблюдателей;

- утвердить списки граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве общественных наблюдателей в соответствии с решением комиссии;

- распределить общественных наблюдателей в места проведения ИС с учетом пожеланий гражданина, указанных в его заявлении;

- подготовить и выдать удостоверения лицам, аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении ИС в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об аккредитации, но не позднее, чем за один рабочий день до установленной в соответствии с законодательством об образовании даты проведения ИС;

- обеспечить хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в качестве общественных наблюдателей до конца 2022-2023 учебного года;

3. Рекомендовать руководителям ОУ:

- провести работу по ознакомлению с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 15 ноября 2022 года № 1940/22 «Об организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году», а также настоящим приказом МКУ «Отдел образования» всех заинтересованных лиц;
- оказать содействие МКУ «Отдел образования» по сбору заявлений граждан, желающих присутствовать в качестве общественных наблюдателей при проведении ИС;
- обеспечить присутствие общественных наблюдателей, аккредитованных в установленном порядке, при проведении ИС в ОУ Верхнеуслонского муниципального района в 2022-2023 учебном году;
- ознакомить под подпись граждан, подавших заявление об аккредитации в качестве общественных наблюдателей при проведении ИС по русскому языку, с Порядком проведения ИС и иными нормативными правовыми документами, регламентирующими организацию и проведение ИС;
- организовать передачу в МКУ «Отдел образования» заполненных актов общественного наблюдения при проведении ИС не позднее одного рабочего дня после проведения итогового сочинения (изложения) (приложение 3).

4.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
           Начальник  МКУ «Отдел образования

           Верхнеуслонского муниципального района»                                            Р.Х. Яковлева
Приложение 1.
Состав комиссии
по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей
при проведении итогового сочинения в 11 классах общеобразовательных учреждений Верхнеуслонского муниципального района  в 2022-2023 учебном году

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Яковлева Р.Х.
	Начальник МКУ «Отдел образования»  Верхнеуслонского муниципального района

	2.
	Ахметова Ф.М.
	Заместитель начальника по УМР-начальник ИМО МКУ «Отдел образования»

	3.
	Саттарова Н.Г.
	Методист по учебным дисциплинам МКУ «Отдел образования»

Приложение 2

Заявление на аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей

Руководителю________________________
                    (наименование ОМСУ)

____________________________________

                    (ФИО)

от___________________________________

(ФИО полностью) отчества (при наличии)

_____________________________________
заявление

я,

                   фамилия

имя

отчество
	ч
	ч
	.
	м
	м
	.

	г
	г

Дата рождения:

Документ, удостоверяющий личность:______________________________________

	  номер

 серия

	мужской

	женский

 пол:

Адрес места регистрации:________________________________________________ ____________________________________________________________________.

Адрес фактического пребывания:__________________________________________    ____________________________________________________________________.

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году на территории________________________________________________________________
____________________________________________________________________.

(указать населенный пункт, на территории которого заявитель желает присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения итогового сочинения (изложения))

Я ознакомлен(а) с Порядком проведения итогового сочинения (изложения) в Республике Татарстан в 2022/2023 учебном году и своей личной подписью подтверждаю отсутствие недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности возникновения конфликта интересов.

«______»________________20____г.                                           _____________________
 (подпись)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих данных.

«______»________________20____г.                                           _____________________
 (подпись)

Заявление принял:

________________________                         _________________             __________________

           (должность)                                               (подпись)
                             (Ф.И.О.)

Дата регистрации заявления «_____»_____________20_____г.

Регистрационный номер:

                                                                              код МСУ             порядковый номер заявления

Приложение 3
Акт общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения)

	(регион)

	(код МСУ)

	(код места проведения итогового сочинения (изложения))

	(количество аудиторий)

	(дата проведения итогового сочинения (изложения))

АКТ

общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложения)

я,  _____________________________________________________________________

ФИО общественного наблюдателя отчества (при наличии)

№ удостоверения:

осуществлял(а) наблюдением за проведением итогового сочинения (изложения) в

___________________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

	:

Время начала наблюдения:

	:

Время окончания наблюдения:

Нарушения при проведении итогового сочинения (изложения) не выявлены:

Выявлены следующие нарушения при проведении итогового сочинения (изложения):

	№ аудитории
	Категория нарушителей (участники, члены комиссии и др.)
	Краткое содержание нарушения

Общественный наблюдатель                           _______________              _____________________

                                                                                                           (подпись)                   (ФИО) отчества (при наличии)
Руководитель образовательной организации  ______________              _____________________

                                                                                                           (подпись)                   (ФИО) отчества (при наличии)